
 

 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
Viale m. Vincenzina Frijia, 2 –Tel.  0968.739311 – Telefax 0968.739156 – Cod. Fisc. 00303930796 

www.comune.curinga.cz.it 

 

R.G. n.  460  del 24/09/2018 
 

 

AREA  AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 
Gestione Casa di Riposo Comunale 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  170   DEL  21/09/2018 
 

 

OGGETTO: Legge Regionale n° 5/87.  
                    Ricovero sig.ra MIGLIORESE Tommasina presso la Casa di Riposo Comunale “Cav.  
                   Sebastiano Perugino”. 

                      

IL RESPONSABILE  
 
PREMESSO: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.1999,  esecutiva, veniva   
approvato il Regolamento per la gestione della Casa di Risposo comunale “Cav. Sebastiano  
Perugino”per persone autosufficienti ancora vigente;  

• che con Decreto del Dirigente del Dipartimento alla Sanità della Regione Calabria n° 485 del 
             21.11.2000 la suddetta struttura veniva autorizzata al funzionamento ed iscritta all’Albo  
             Regionale per la capienza di un massimo di n° 24 ospiti; 
VISTA la Direttiva del  Dirigente di Settore - Dipartimento n. 10 – Settore Politiche Sociali – della 
Regione Calabria n. 189731 di prot. del 28.11.2011 con la quale vengono dettate norme per il 
ricovero di anziane in strutture socio-assistenziali autorizzate dalla Regione; 
VISTA l’addenda contrattuale REP. N. 120 del 27 gennaio 2017 alla convenzione N. 856 del 23 
aprile 2013 regolante, - nelle more relative al trasferimento delle deleghe di funzioni agli Enti 
Locali - i rapporti con le strutture socio assistenziali tra la Regione Calabria e il Comune di Curinga;  
VISTA l’istanza presentata in data 02.07.2018 di protocollo con la quale la signora Sorrenti 
Giovannina nata a Curinga (CZ) il 15/11/1961 C.F. SRRGNN61S55D218U chiede che la propria 
madre signora MIGLIORESE Tommasina nata a Curinga (CZ) il 09/03/1929 venga ospitata nella 
Casa di Riposo “Cav. Seb. Perugino” alle condizioni abitative ed economiche stabilite dalla 
richiamata  deliberazione del C.C. n° 7/99; 
VISTA la relazione sociale redatta dalla dott.ssa Angelina Colosimo in qualità di assistente sociale 
abilitata in esecuzione della convenzione stipulata  tra il Comune di Curinga e la Cooperativa 
Sociale VITASI’ con sede in Bagnara Calabra (RC) P. Iva 02389830809 ed acquisita agli atti di questo 
Comune in data 10 agosto 2018  col n. 5132 di protocollo, dalla quale emerge che, dopo 
un’attenta valutazione, in esito alle riferite condizioni sanitarie, la situazione affettiva socio-
relazionale e per rispondere alle esigenze di cura dell’utente, sia ritenuto opportuno l’inserimento 
e la permanenza dell’anziana sig.ra MIGLIORESE Tommasina, presso la Casa di Riposo del Comune 



di Curinga in modo da poter socializzare con altri anziani  e provare così di migliorare la sua qualità 
di vita;  
VISTO il certificato medico rilasciato in data 13.09.2018 dal Dr. MAIELLO Caterina  medico-chirurgo 
C.R.N. 5031/8 nel quale si certifica che, la richiedente, è persona autosufficiente per soggiornare 
presso una struttura per anziani in quanto è in grado di intendere e volere e di attendere a se 
stessa; 
RITENUTO, pertanto, dover chiedere alla Regione Calabria – Settore Politiche Sociali – 
l’autorizzazione al ricovero dell’anziana di che trattasi, tenuto conto che questo Ente non può farsi 
carico dell’intero intervento per mancanza di adeguate risorse finanziarie; 
VISTA la legge regionale n. 5 del 26.01.1987 e lo schema di regolamento per l’organizzazione e la 
gestione dei servizi socio – assistenziali, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 
491 del 18.10.1989 e successive modificazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge Regionale n. 23/2003; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
 

1) - DI CHIEDERE alla Regione Calabria – Dipartimento n. 10 - Settore Politiche Sociali: 
a)- L’autorizzazione al ricovero con decorrenza 1°ottobre 2018 nella Struttura Socio – 

Assistenziale per anziani autosufficienti denominata Casa di Riposo Comunale  “Cav. Sebastiano 
Perugino” – gestita da questo Ente – della sig.ra MIGLIORESE Tommasina nata a Curinga (CZ) il 
09/03/1929 C.F. MGLTMS29C49D218Z; 

b)- Il contributo giornaliero di Euro 20,00 sulla retta mensile massima ammissibile di Euro 
1.271,00 a favore del Comune; 
2) - DI DARE ATTO che la partecipazione dell’utente, calcolata in base a tutti i redditi percepiti, ai 
sensi della Circolare n. 189731 del 28.11.2012 e come verificato dal Mod. OBIS M dell’anno 2018 
dell’INPS risulta essere: 
 

COGNOME NOME    NASCITA  
LUOGO e DATA 

 

PENSIONE 
Tipo e N. 

IMPORTO 
Mensile 

COMUNE 
80 % 

 

MIGLIORESE Tommasina Curinga (CZ) 09/03/1929 

 

IO 

18010371 

 

€  471,73 

 

€  377,38 

   SO 

26026569 

 

€  511,20 

 

€  408,96 

   TOTALI €  982,93 €  786,34 

 
3) -  DI TRASMETTERE copia della presente alla Regione Calabria – Dipartimento n. 7 – Sviluppo 
economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali – SETTORE POLITICHE SOCIALI - per l’assunzione 
dell’onere derivante con allegata la relazione dell’Assistente Sociale competente per territorio ed il 
certificato del medico curante; 
4) - DI DARE ATTO che questo Ente non può farsi carico dell’intero intervento per mancanza di 
adeguate risorse finanziarie. 
5) - DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’ 
Ente_Albo Pretorio online ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 ― Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni - . 
 
 

                                                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                               f.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA 
 

 
 



 
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,   

 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.   

 

NON  DOVUTO 

 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì, 24/09/2018 

                                                                                           

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                f.to  Giuseppe Calvieri 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

 

     Curinga,       24/09/2018         

 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott.ssa Mariagrazia Crapella  

                     


